
                                                   

 ISTITUZIONE SCOLASTICA 

I.C. “G. GAGLIONE” 

TITOLO PROGETTO 

“APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO” 

II Annualità     a.s. 2024/2025 

PR Campania FSE 2021/2027 

Priorità 2, O.S. ESO 4.6 - Az. Cor. 2.f.6 

Cod. Uff. 60/2CE 

Codice CUP: I21I24000340002 

  
Al Sito Web dell’Istituto www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Al Fascicolo del Progetto Cod. Uff. 60/2CE “Scuola Viva” II Annualità 

 

 

OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE TUTOR E COORDINATORE DI PROGETTO ai fini 

della realizzazione delle attività del programma “Scuola Viva” II Annualità Anno Scolastico 2024/2025 - 

dal Titolo “APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO”, finanziato dalla Regione Campania e 

dall’Unione Europea - P.O.R. Campania FSE 2021/2027 - Asse III – Obiettivo tematico 10 - Obiettivo 

specifico 12 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”: 
AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 8 DOCENTI 

TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ prot. n. 

5375/VII.2 del 14/07/2025;  
- AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

COORDINATORE DI PROGETTO PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO “SCUOLA VIVA” II 

ANNUALITA’ prot. n. 5377/VII.2 del 14/07/2025. 
 

Cod. Uff. 60/2CE 

CUP I21I22000110002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di 

contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e 

“CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con l’attuale programmazione e per un ulteriore 

quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo 

Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un 

importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle 

opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e 

il 2020;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024, è stato 

approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania, relativo alla II Annualità del Programma 

Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE 2021-2027; 

LETTO il Decreto Dirigenziale n. 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n° 63 del 09/09/2024, è stata 

disposta la proroga, al 30/09/2024, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti Scolastici, 

delle proposte progettuali;  

ISTITUTO COMPRENSIVO "GAGLIONE" - C.F. 80103200616 C.M. CEIC83000V - AE0FDCE - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005558/U del 06/08/2025 09:49

IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/


                                                   

LETTO il Decreto Dirigenziale n. 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n° 69 del 07/10/2024, è stata 

disposta la proroga, al 15/10/2024, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti Scolastici, 

delle proposte progettuali;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 1160 del 22/10/2024, con cui sono state approvate le risultanze istruttorie del 

Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non 

ammesse alla fase della valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 1265 del 18/11/2024 è stato approvato lo schema di atto di concessione da 

stipulare con i soggetti beneficiari; 

TENUTO CONTO che con il medesimo Decreto Dirigenziale è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a 

finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto riportato nella tabella sottostante: 

 

Cod. 

Uff.  

CUP Istituto Scolastico  Sede  Titolo progetto  Finanziamento  

60/2CE I21I24000340002 I.C. “G. GAGLIONE” 
CAPODRISE 

Via Dante, 26 

APRIAMO LE PORTE 

AL TERRITORIO 
€ 49.680,00 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n° 47 del 09/09/2024 relativa all’approvazione del Programma Scuola 

Viva – II Annualità - a.s. 2024/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 276 del 09/09/2024 relativa all’approvazione del Programma Scuola 

Viva –II Annualità - a.s. 2024/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 1 legge 

107/2015, in cui è inserito il Programma Scuola Viva – II Annualità - a.s. 2024/2025, codice ufficio 60/2CE dal 

titolo: “APRIAMO LE PORTE AL TERRITORIO”; 

CONSIDERATO che l’ATTO DI CONCESSIONE da parte dell’ICS “GAGLIONE” è stato trasmesso secondo le 

modalità indicate alla Regione Campania; 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione dell’Atto di concessione il Beneficiario accetta formalmente il 

finanziamento e si obbliga ad eseguire le attività ivi previste, nel rispetto della tempistica indicata, in conformità a 

quanto stabilito dalle normative comunitarie, nazionali, regionali e dalle disposizioni contenute nel presente Linee 

guida; 

VISTO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio per poter assumere tutti gli impegni di spesa consequenziali alla 

firma dell’Atto di concessione; 

VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al 

Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  

VISTI gli accordi di partenariato con: Parrocchia “S. Andrea Apostolo” Capodrise (CE), la società Tre Farine s.r.l. 

(CE), La Mansarda soc. coop. a r.l. Maddaloni (CE), l’Associazione Marcianise Futsal Academy Marcianise (CE), 

Ditta Autoscuola Pino Sessa Aurunca (CE), l’Associazione A.D. Nuovo Basket Marcianise (CE), l’ Associazione 

“ASD VOLLEY” Capodrise (CE), l’Associazione “PERLATECNICA” Maddaloni (CE); 

LETTE le linee guida e strumenti per comunicare il Programma “Scuola Viva”;  

SECONDO quanto disposto nell’Allegato XII del Regolamento (UE) 1303/13 e dalla normativa regionale di 

riferimento (POR Campania FSE 2021-2027, Strategia di comunicazione POR Campania FSE 2021-2027, e 

ss.mm.ii.); 



                                                   

VISTI gli accordi di partenariato agli atti della scuola; 

SECONDO quanto disposto nell’Allegato XII del Regolamento (UE) 1303/13 e dalla normativa regionale di 

riferimento (POR Campania FSE 2014-2020, Strategia di comunicazione POR Campania FSE 2014-2020, e 

ss.mm.ii.); 

VISTO l’art. 7 “Gestione delle risorse” comma 6 b) del D. Lgvo n° 165/2001 e ss.mm.ii. che recita 

“l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno”;  

VISTI gli artt. 8 e 9 del DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario selezionare e avvalersi di figure professionali 

aventi competenze specifiche in qualità di TUTOR e COORDINATORE DI PROGETTO nell’ambito del 

PROGRAMMA Scuola Viva – II Annualità, codice ufficio 60/2CE dal titolo: “APRIAMO LE PORTE AL 

TERRITORIO”;  

VISTA la delibera n. 63 del Collegio dei docenti del 3/03/2022 che ha determinato i criteri di valutazione delle 

figure professionali relative al Programma “Scuola Viva” 

VISTA la delibera n. 38 del Consiglio di Istituto del 21/03/2022 che ha determinato i criteri di valutazione delle 

figure professionali relative al Programma “Scuola Viva” 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie;  

VISTI gli Avvisi pubblicati con relativi protocolli: 

- AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 8 

DOCENTI TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ prot. 

n. 5375/VII.2 del 14/07/2025;  

- AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

COORDINATORE DI PROGETTO PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO “SCUOLA VIVA” II 

ANNUALITA’ prot. n. 5377/VII.2 del 14/07/2025;  

VISTA la necessità di individuare Docenti Tutor e Docente Coordinatore di Progetto per i Percorsi di cui in 

oggetto; 

VISTA l’Istituzione della “Commissione di Valutazione delle Istanze” rubricata a prot. n. 5518/IV.5 del 

29/07/2025; 

VISTA la Convocazione della “Commissione di Valutazione delle Istanze” rubricata con prot. n. 5523/VII.6 del 

29/07/2025; 

VISTE le Dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità o cause ostative a Componente della Commissione di 

Valutazione delle istanze rubricate ai rispettivi protocolli: Prof, Ventrone Domenico prot. n. 5519/VII.6 del 

29/07/2025 e prof.ssa Volpicelli Franca prot. n. 5520 del 29/07/2025; 

VISTO il Verbale n. 1 della Commissione di Valutazione delle istanze redatto in data 29/07/2025 protocollo n. 

5524/IV.5 del 30/07/2025; 

VISTA la Graduatoria Provvisoria prot. n. 5526/VII.6 del 30/07/2025; 

TENUTO CONTO che non sono pervenuti ricorsi nei tempi stabiliti; 

VISTA la Convocazione della Commissione di Valutazione delle istanze per redigere il Verbale Conclusivo di 

tutte le operazioni prot. n. 5538/IV.5 del 1/08/2025; 

VISTO il Verbale n. 2, Conclusivo di tutte le operazioni, della Commissione di Valutazione delle istanze redatto in 

data 4/08/2025 prot. n. 5548/VII.2 del 5/08/2025; 



                                                   

VISTA la Graduatoria Definitiva prot. n. 5549/VII.2 del 5/08/2025; 

VISTA la Convocazione dei docenti Tutor e del Coordinatore di Progetto per l’attribuzione degli incarichi prot. 

n. 5550/VII.2 del 5/08/2025; 

PRESO ATTO delle rinunce, per vari e comprovati motivi, dei seguenti docenti relativamente ai rispettivi moduli: 

- Prof. Tartaglione Franco rinuncia prot. n. 5555/IV del 6/08/2025 per i seguenti moduli:  

o Alla scoperta delle tradizioni 

o Artigianando 

o Sport-Basket 

o Tecnologia senza età 

- Prof. Galena Mario rinuncia prot. n. 5553/IV.5 del 6/08/2025 per i seguenti moduli: 

o L’autentico valore della pace 

o Inclusione sociale 

o Alla scoperta delle tradizioni 

o Sport-Basket 

o Tecnologia senza età 

- Ins. Rotaniello Anna rinuncia prot. n. 5554/IV.5 del 6/08/2025 per i seguenti moduli: 

o L’autentico valore della pace 

o Sport-Basket 

DISPONE 
che per la realizzazione delle attività formative relative al progetto “Apriamo le porte al territorio” di cui al 

Programma SCUOLA VIVA 2021 - 2027 – Cod. Uff. 60 CE 2, sono individuati in qualità di Tutor didattici 

e di Coordinatore di Progetto i docenti come di seguito specificato: 

TUTOR 

Modulo 
 

Tutor N ore 

L’AUTENTICO VALORE DELLA PACE RUSSO ROSALINDA 30 

CUCINA E GASTRONOMIA  TARTAGLIONE FRANCO 30 

INCLUSIONE SOCIALE  ROTANIELLO ANNA 30 

ALLA SCOPERTA DELLE TRADIZIONI COLELLA GIOVANNA 30 

ARTIGIANANDO GALENA MARIO 30 

1, 2, 3 ... SI SCHIACCIA TARTAGLIONE FRANCO 30 

SPORT-BASKET  CORSALE FILOMENA 30 

TECNOLOGIA SENZA ETÀ VARRIANO ENRICO 30 

 

COORDINATORE DI PROGETTO 

COORDINATORE DI PROGETTO TARTAGLIONE FRANCO 50 

 



                                                   

Il compenso orario per ciascuna delle figure professionali sarà specificata nella lettera di incarico. 

Il trattamento economico previsto sarà corrisposto a completamento delle attività e a seguito della 

effettiva erogazione delle risorse accreditate da parte della Regione Campania sul conto della Scuola. 

        

Capodrise, lì 8/08/2025 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                     Dott. Pietro Bizzarro  
                                                                                                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

                                                                                                                                       e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


